1  1131  1  1131 

Ut  autem  firmum  sit  et  ratum  permaneat  auctoritate  dei  omnipotentis  et  nostra  confirmamus  et  sigilli  nostri  impressione 
roboramus 

1  1160  1  1160 

Ut autem haec nostrae dispositionis scedula rata et inconuulsa in posterum permaneat probabilium personarum intitulatione 
et sigilli nostri impressione eam corroborari fecimus 

1  1148  1  1148 

Ut autem hec compositio rata habeatur et inconuulsa permaneat scripto cyrographizato eam commendaui cuius medietatem 
sigillo meo signatam sepedicto Balduino comiti Hainoensi habendam concessi 

1  1183  1  1183 

Ut autem hec futuris temporibus illibata et inconuulsa permaneant presentem paginam sygilli nostri impressione roborauimus   1  1176  1  1176 
Ut autem hęc nostra donatio stabilis maneat et illibata et nequis scrupulus quęstionis in posterum possit emergere pręsentem 
paginam auctoritate nostri sigilli in facie et testimonio majoris ecclesiae Leodiensis quę haę uidit et audiuit fecimus communiri 

1  1196  1  1196 

Ut autem hec omnia firma et inconuulsa permaneant auctoritate nostra firmamus et sigillo munimus et omnem guarentisiam 
et protectionem promittimus 

1  1158  1  1158 

Ut autem hęc rata et inconuulsa inuiolabiliter permaneant et nulla fraudulentę cauillationis malicia locum inueniat nostri sigilli 
impressione et legitimorum testium subscriptione irrefragabiliter confirmari 

1  1162  1  1162 

Ut  autem  hec  rata  et  inconuulsa  permaneant  auctoritate  diuina  et  communi  Leodiensis  ecclesie  decreto  nostraque  carta 
sigillata corroboramus 

1  1141  1  1141 

Ut autem hoc benignitatis nostre donum huius ratihabitionis concessum ab omni uexatione illesum permaneat hanc paginam 
et nostri sigilli impressione et testium adnotatione munire curaui 

1  1186  1  1186 

Ut autem hoc firmum et ratum sit ego et praefatus archidiaconus litteris nostris et sigillis roborauimus et  in synodo generali 
confirmauimus 

1  1152  1  1152 

Ut autem hoc in posterum ratum haberetur super hoc cartam fieri et sigillo meo imprimi precepi  1  1146  1  1146 
Ut autem hoc ratum et inconuulsum permaneat  2  1147‐1168  15  1129‐1197 
Ut autem hoc ratum et inconuulsum permaneat decreuimus super hoc cartam fieri et sigillo nostro annotari  1  1147  1  1147 
Ut  autem  hoc  ratum  et  inconuulsum  permaneat  et  a  patrum  memoria  non  recedat  scripto  imprimimus  et  testium 
subsignatione et sigilli nostri impressione munimus 

1  1168  1  1168 

Ut  autem  huius  elemosinę  donum  ratum  uigeat  et  firmum  maneat  sigilli  nostri  munimine  duximus  roborandum  et 
subscriptione probabilium uirorum qui rei interfuerunt affirmandum  

1  1160  1  1160 

Ut  autem  huius  nostre  donationis  uel  munificentie  largitio  firma  atque  perpetualis  maneat  sancto  Laurentio  legitimo  eam 
roboramus  confirmationis  priuilegio  carte  uidelicet  presentis  astipulatione  cum  impresso  sigilli  nostri  munimine  testibus 

1  1149  1  1149 
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subscriptis clericis ac laicis 
Ut autem huius nostre institutionis formula melius constet melius que credatur proprie manus eam inscriptione firmauimus et 
impressione sigilli nostri fecimus insigniri cooperatoribus 

1  1146  1  1146 

Ut autem mortalium gesta immortali uiuant memoria sequens que generatio nouerit praeterita ne processus temporis ingerat 
obliuionem aut personarum immutatio aduersus id sentiat aeternitate scripti nostri quod consilio ecclesiae nostrae factum est 
roborauimus et sigilli nostri impressione signauimus et consentaneos reparandae et augmentandae religionis in testimonium et 
munimentum conscribi fecimus 

1  1147  1  1147 

Ut  autem que acta  sunt  stabile  robur  obtineant manus nostre  subscriptioni  et  sigilli  nostri  impressione presentem paginam 
cum assignatione testium communimus 

1  1153  1  1153 

Ut  autem  ratum  et  inconuulsum  quod  statuimus  omni  in  posterum  tempore  perseueret  sigilli  nostri  impressione  fecimus 
insigniri et proprie manus inscriptione firmauimus 

1  1145  1  1145 

Ut  autem  traditio  futuris  temporibus  inconuulsa  seruaretur  imperialibus  apicibus  eam  confirmauit  annuli  sui  impressione 
signatis 

1  1169  1  1169 

Ut autem traditio hęc de Orbais et concordia inter uos de Roseriis facta firma et stabilis in perpetuum perseueret cartam istam 
super his fieri iussimus et sigilli nostri impressione muniri auctoritate a deo nobis concessa obtestantes et anathematis uinculo 
subicientes  eos  qui  ea  quę  prenotata  sunt  et  ęcclesię  beatę  Marię  quę  est  in  Walciodoro  concessa  uiolenter  abstulerint 
infirmauerint uel alienauerint.  

1  1160  1  1160 

Ut ergo duret  immutabile  in perpetuum nec quisquam manus  in  id extendere presumat  super hoc negocio  sub anathemate 
presens testamentum ymaginis nostre signaculo signatum tradidi  

1  1160  1  1160 

Ut  ergo  ratum  et  inconuulsum  maneat  in  perpetuum  quod  tam  solempniter  et  salubriter  est  factum  et  scripto  memorie 
mandauimus et sigilli nostri impressione firmauimus 

1  1152  1  1152 

ut  firmum  et  stabile  in  perpetuum  permaneat  sigilli  nostri  impressione  presentem  paginam muniri  fecimus  omnes  que  qui 
aliquo  malignitatis  astu  huic  legitimę  traditioni  aliquando  obuiare  temptarent  auctoritate  dei  et  nostra  inrefragabili 
anathemate nisi digna penitentię satisfactione se correxerint innodauimus 

1  1163  1  1163 

ut hoc incouulsum permaneret scriptis et priuilegio que adhuc presto sunt confirmauit  1  1160  1  1160 
Ut  igitur  haec  firma  et  inconuulsa  permaneant  concessiones  predictas  presenti  pagina  conscripsimus  et  paginam  ipsam 
aduersus omnem calumpniam ymagine nostra communiuimus 

1  1180  1  1180 

Ut igitur hec predicta solidum ualitudinis sue statum obtineant diffinitiones eorum presenti pagina conscribi et paginam ipsam 
imagine nostra fecimus insigniri 

1  1164  1  1164 

ut  igitur  hęc  rata  et  inconuulsa  perpetuo  maneant  data  conseruatoribus  benedictione  in  preuaricatores  anathematis 
sententiam  quoadusque  resipiscant  promulgamus  et  ea  quę  prefati  sumus  scipto  sigilli  nostri  impressione  et  idoneorum 
testium subnotatione roboramus saluo tamen per omnia iure sanctę Leodicense ęcclesię 

1  1147  1  1147 

Ut  igitur quod gestum est et  inconuulsum imperpetuum permaneret predictas possessiones cum quadam domo que sita est 
iuxta  stagnum  et  prope  portam  Harstaliensem  auctoritate  episcopali  confirmamus  et  contra  omnem  controuersiam 
calumpniam  uel  uiolentiam  presenti  cartule  scripto  et  sigilli  nostri  astipulatione  communimus  attestatione  que 
archidiaconorum et probabilium personarum corroboramus 

1  1176  1  1176 

ut  pro  anime  mee  remedio  huic  traditioni  et  elemosinę  annuerem  et  eam  presentis  scripti  testimonio  et  sigillo  meo  ad 
successorum memoriam confirmarem 

1  1170  1  1170 

ut quicumque ad impedimentum uel damnum ęcclesię beati Iacobi hoc decretum infringere attemptauerit in deum et sanctos 
apostolos se peccare cognoscat 

1  1200  1  1200 
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ut  si quis hanc nostre  confirmationis paginam  infringere aut  incrustare attemptauerit anathematis penam  incurrat et portio 
eius sit cum ypocritis 

1  1198  1  1198 

ut sicut cartam hujus traditionis per bannum confirmauimus in generali synodo  1  1127  1  1127 

5.9. L’annonce des témoins 

Formule  Liège  Dates  DiBe  Dates 

Acta sunt hęc coram testibus idoneis quorum nomina subter notata sunt   1  1142  1  1142 
Adhibiti sunt idonei testes qui traditioni interfuerunt et confirmationi temporibus predecessorum nostrorum   1  1183  1  1183 
Adhibiti sunt preterea idonei testes quorum ista sunt nomina  2  1159‐1163  2  1159‐1163 
Adhibiti sunt preterea testes quorum ista sunt nomina  1  1183  1  1183 
Adhibiti sunt preterea ydonei testes quorum ista sunt nomina  1  1164  1  1164 
Affuerunt testes idonei quorum habentur subscripta nomina  1  1118  1  1118 
confirmationis huius testes sunt  1  1149  1  1149 
Confirmo igitur dei et nostra auctoritate supradicta ecclesie sanctorum apostolorum omnes prefatas possessiones ne quis ausu 
temerario illas a prefata ecclesia in perpetuum audeat separare 

1  1147  1  1147 

coram multis testibus idoneis clericis et laicis quorum nomina hec sunt  1  1170  1  1170 
coram testibus subscriptis  1  1160  10  1119‐1189 
Cuius rei testes sunt  1  1198  5  1170‐1198 
cum suscriptione nobilium uirorum clericorum et laicorum qui rei celebrate testes affuerunt approbare  1  1131  1  1131 
De archydiaconis et personis ciuitatis testes hi sunt  1  1178  1  1178 
De familia ecclesiae nostrae testes sunt  1  1178  1  1178 
De fratribus concilii testes hi sunt   1  1178  1  1178 
de hiis qui praesentes fuerunt testes idonei sunt   1  1134  1  1134 
de liberis hominibus hi sunt  1  1160  1  1160 
Decreuimus  igitur  ut  nulla  omnino  ecclesiastica  secularis  ue  persona  monasterium  uestrum  de  hac  possessione  ulterius 
inquietare presumat alioquin Leodiensis ecclesie disciplina se cohercendam cognoscat 

1  1165  1  1165 

eorum testes presenti scripto fecimus anotari  1  1155  1  1155 
et aduersus omnem calumpniam attestationes  1  1198  1  1198 
Et de hiis qui presentes fuerunt testes ydonei adhibiti sunt  2  1149‐1183  3  1149‐1194 
Et de his qui presentes fuerant testes  1  1142  1  1142 
Et idonei testes sunt adhibiti  2  1130‐1200  3  1125‐1200 
et probabilium personarum adhibuimus quarum hec sunt nomina  1  1198  1  1198 
et testes sunt et de prima quidem  1  1146  1  1146 
et testibus idoneis additis quorum hic nomina subter notauimus  1  1146  1  1146 
et testibus subscriptis communiri iussimus  1  1187  1  1187 
et testium qui interfuerunt nomina subscribi fecimus  1  1182  1  1182 

69 

Haec autem sunt nomina illorum  1  1147  1  1147 
Hanc quoque compositionem subscriptis testibus confirmaui  1  1183  1  1183 
Harum traditionum quas praedicti fideles christi ob spem et amorem aeternae haereditatis et apostolicae societatis cum omni 
deuotione deo et sanctis eius apostolis contulerunt testes sunt 

1  1124  1  1124 

hii fuerunt testes traditionis  1  1142  1  1142 
Hii sunt testes   1  1186  18  1104‐1200 
Horum omnium testes idonei sunt adhibiti  1  1173  1  1173 
Horum testes sunt  8  1152‐1185  13  1137‐1201 
Huic autem diffinitioni interfuerunt  1  1130  1  1130 
Huic quam rei testimonium perhibent fratres qui presentes fuerunt  1  1157  1  1157 
Huic uero recitationi testes interfuerunt   1  1130  1  1130 
Huius actioni interfuerunt testes que adhibiti sunt uiri nobiles et liberi multi cum pluribus militibus quorum hec sunt nomina   1  1163  1  1163 
Huius actionis testes existunt qui presentes fuerunt quorum nomina sunt hec  1  1159  1  1159 
Huius astipulationis testes sunt  1  1198  1  1198 
Huius autem confirmationis testes sunt  1  1154  3  1146‐1167 
huius confirmationis testes et cooperatores sunt  1  1124  1  1124 
huius confirmationis testes sunt  2  1130‐1159  5  1108‐1190 
Huius donationis et confirmationis testes sunt ydonei quorum hec sunt nomina  1  1146  1  1146 
Huius igitur actionis tot tanti que testes fuerunt  1  1146  1  1146 
Huius igitur facti de archidiaconis et personis ciuitatis testes hi sunt   1  1189  1  1189 
Huius legitimae traditionis testes sunt  1  1177  1  1177 
Huius rei adhibiti sunt testes  1  1111  1  1111 
Huius rei sunt testes  1  1189  7  1121‐1189 
Huius rei testes  42  1107‐1201  345  1100‐1201 
Huius rei testes affuerunt uiri nobiles quorum nomina hęc sunt  1  1155  1  1155 
Huius rei testes et obsides fuerunt et fide et iuramento cum illo firmauerunt  1  1152  1  1152 
Huius rei testes fuere   1  1155  1  1155 
Huius rei testes sunt   37  1111‐1200  284  1100‐1201 
Huius rei testes sunt idem   1  1131  2  1131‐1177 
Huius traditionis et constituti testes sunt  1  1128  1  1128 
Huius traditionis legitime factę testes affuere  1  1155  1  1155 
Huius traditionis testes fuerunt hii  1  1164  2  1140‐1164 
Huius uero confirmationis testes existunt  1  1147  1  1147 
Huius uero testes posuimus   1  1133  1  1133 
idonei testes sunt adhibiti  3  1130‐1200  4  1125‐1200 
Laici uero isti  1  1157  1  1157 
Nomina illorum qui hęc fide data firmauerunt   1  1157  1  1157 
Nomina testium  1  1149  47  1122‐1200 
Quando autem coram duce lecta et confirmata est carta hec testes fuerunt hii   1  1156  1  1156 
Quarum nomina hęc sunt  1  1182  1  1182 
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Quod nunc et in perpetuum non euadant nisi beato Nykolao sibi collata restituant huius rei testes sunt  1  1132  1  1132 
quorum nomina haec sunt  1  1178  1  1178 
quorum uidelicet testium ista sunt nomina  1  1167  1  1167 
Recognouit supradictam traditionem  1  1140  1  1140 
sacramentis quorum hec sunt nomina  1  1133  1  1133 
signum  22  1101‐1201  1843  1100‐1201 
sub testibus idoneis qui subnotati sunt  1  1140  1  1140 
sub testimonio fidelium nostrorum quorum hec sunt nomina  1  1146  1  1146 
subannotatis testibus idoneis, quorum nomina hęc sunt  3  1125‐1155  17  1108‐1183 
Subscriptio  1  1186  16  1147‐1188 
subscriptis testibus quorum hec sunt nomina  1  1197  3  1150‐1197 
tam idonei testes sunt adhibiti qui magne reuerentie et splendoris possint esse presentibus et futuris  1  1200  1  1200 
Testes  147  1101‐1201  1537  1100‐1201 
Testes autem huius traditionis sunt cognati eorum   1  1163  1  1163 
Testes autem hujus ueritatis  1  1162  1  1162 
Testes autem nostre confirmationis sunt   1  1183  1  1183 
Testes autem qui traditioni interfuerunt et confirmationi temporibus predecessorum nostrorum sunt  1  1197  1  1197 
Testes denique sunt huius concessionis   1  1136  1  1136 
Testes fuerunt  9  1123‐1164  46  1116‐1201 
Testes hii sunt  4  1155‐1182  13  1126‐1190 
Testes huius confirmationis  2  1153‐1163  4  1112‐1163 
Testes huius donationis hi sunt  1  1153  1  1153 
Testes huius rei  9  1106‐1170  29  1100‐1200 
Testes huius rei geste  1  1160  1  1160 
Testes huius rei iterate  1  1158  1  1158 
Testes huius rei subscripti  1  1170  1  1170 
Testes huius rei sunt  4  1125‐1169  14  1100‐1199 
Testes huius renouationis  1  1166  1  1166 
Testes idonei qui praesentibus interfuere sunt hi quorum mortuorum quoque nomina non solum monumento sed et splendori 
erunt huic attestationi 

1  1112  1  1112 

Testes idonei qui presentialiter interfuerunt huic nostrę confirmationi sunt hii   1  1154  1  1154 
Testes interfuerunt   4  1130‐1147  24  1103‐1188 
Testes nostre confirmationis sunt  1  1197  1  1197 
Testes que idonei sunt adhibiti et in hac carta conscripti  1  1124  1  1124 
Testes qui adfuerunt hi sunt  1  1160  1  1160 
Testes quoque adhibiti sunt quorum hec sunt nomina  1  1172  1  1172 
Testes subscripsimus  1  1155  6  1155‐1172 
Testes sunt  69  1111‐1200  500  1100‐1201 
Testes sunt inde quorum nomina ad indicium ueritatis sunt subscripta  1  1124  1  1124 
Testes tam idonei sunt adhibiti qui magne reuerentie et splendoris possint esse presentibus et futuris  1  1200  1  1200 
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Testes uero hii sunt  1  1149  3  1105‐1149 
Testes ydonei   4  1134‐1183  11  1103‐1201 
testium asscriptione communiri jussimus  1  1166  1  1166 
Testium autem nomina hec sunt  1  1178  1  1178 
Testium nomina subscribi fecimus  1  1176  3  1120‐1179 
uoluimus insigniri testibus idoneis de his qui interfuere adhibitis clericis pariter et laicis  1  1131  1  1131 
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5.10. La datation 

Formule  Liège  Dates  DiBe  Dates 

Acta anno dominicę incarnationis   1  1162  1  1162 
Acta Leodii anno incarnationis dominicę  1  1163  1  1163 
Acta Leodii feliciter anno ab incarnatione domini   1  1146  1  1146 
Acta sunt anno ab incarnatione domini   1  1146  1  1146 
Acta sunt anno incarnationis dominice  1  1165  4  1161‐1176 
Acta sunt haec anno ab incarnatione domini   1  1177  3  1175‐1177 
Acta sunt haec anno incarnati ueri   1  1173  1  1173 
Acta sunt hęc ab incarnatione dominica anno  1  1147  1  1147 
Acta sunt hęc anno ab incarnatione Domini   2  1101‐1150  7  1101‐1184 
Acta sunt hęc anno ab incarnatione dominica  1  1155  1  1155 
Acta sunt hec anno domini   1  1163  7  1125‐1195 
Acta sunt hec anno dominice incarnationis  6  1152‐1184  51  1102‐1201 
Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis  2  1157  2  1157 
Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis   5  1118‐1177  5  1118‐1177 
Acta sunt hec anno incarnationis christi  1  1161  1  1161 
Acta sunt hec anno incarnationis domini  1  1155  1  1155 
Acta sunt hec anno incarnationis dominice  3  1152‐1185  21  1138‐1200 
Acta sunt hec anno uerbi incarnati   1  1189  1  1189 
Acta et peracta sunt hec anno incarnationis dominice  1  1154  1  1154 
Actum  apud  *  in  palatio  coram me  et  *  archidiacono  et  liberis  hominibus  anno  ab  incarnatione  domini  *  secundo  abbatis 
Ingranni quinto. 

1  1152  1  1152 

Actum * anno ab incarnatione domini   6  1125‐1178  37  1100‐1201 
Actum * anno incarnationis domini  1  1166  15  1122‐1195 
Actum anno ab incarnatione domini   7  1125‐1188  85  1105‐1201 
Actum anno domini *  2  1160‐1197  282  1101‐1201 
Actum anno‐ dominicaę incarnationis  1  1112  2  1112‐1192 
Actum anno incarnati uerbi   2  1153‐1169  2  1153‐1169 
Actum anno incarnati uerbi * indictione *  1  1169  1  1169 
Actum anno incarnationis dominice  3  1165‐1182  52  1120‐1201 
Actum anno uerbi incarnati   2  1186‐1189  159  1102‐1201 
Actum dominice incarnationis  5  1146‐1198  33  1131‐1201 
Actum dominice incarnationis anno *  3  1146‐1198  25  1131‐1201 
Actum est ab incarnatione dominica  1  1160  1  1160 
Actum est anno dominice incarnationis *  1  1134  6  1113‐1190 
Actum est anno incarnationis dominice   1  1188  7  1143‐1198 
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Actum est anno uerbi incarnati  1  1147  7  1103‐1199 
Actum est autem hoc publice anno ab incarnatione  1  1198  1  1198 
Actum est hoc * anno ab incarnatione dominica   1  1106  1  1106 
Actum est hoc anno  23  1111‐1200  299  1101‐1201 
actum est hoc anno ab incarnatione domini  7  1116‐1198  42  1101‐1201 
Actum est hoc anno ab incarnatione dominica   2  1158‐1200  3  1110‐1200 
Actum est hoc anno dominicae incarnationis   2  1124‐1147  9  1101‐1200 
Actum est hoc anno incarnacionis domini  1  1200  1  1200 
Actum est hoc anno incarnationis dominice  2  1124‐1156  2  1124‐1156 
Actum est hoc anno uerbi incarnati   1  1182  21  1119‐1199 
Actum est hoc in celebri curia Leodii anno dominicę incarnationis   1  1166  1  1166 
Actum est hoc Leodii anno incarnationis dominice  1  1153  1  1153 
Actum est hoc Leodii in presentia nostra tempore synodi anno ab incarnatione domini   1  1146  1  1146 
Actum est hoc Leodii publice anno incarnationis dominicę  1  1178  1  1178 
Actum est hoc publice et sollempniter  in ecclesia Walciodorensi per manus Balduini comitis Hainoensis et filiorum Henrici et 
Phillippi dominice incarnationis anno  

1  1190  1  1190 

Actum est istud anno  1  1188  1  1188 
Actum est Leodii in ecclesia beati Petri apostoli in nostra synodo generali anno incarnationis domini   1  1196  1  1196 
Actum et recognitum anno incarnationis dominice *  1  1168  1  1168 
Actum feliciter anno ab incarnatione domini   1  1146  1  1146 
Actum feliciter apud * anno incarnati uerbi  1  1161  1  1161 
Actum feliciter in christo  1  1167  1  1167 
Actum hoc anno qui praedictus est * dominicae incarnationis indictione  1  1124  1  1124 
Actum hoc uerbi incarnati anno  1  1157  2  1157‐1158 
Actum in conuentu Leodiensi anno dominicae incarnationis  1  1161  1  1161 
Actum in obsidione castri * anno dominice incarnacionis   1  1101  1  1101 
Actum in publica curia * anno dominice incarnationis  2  1159‐1183  3  1159‐1183 
Actum in publica curia Leodii anno dominicę incarnationis   1  1163  1  1163 
Actum Leodii  38  1103‐1200  38  1103‐1200 
Actum Leodii anno ab incarnatione domini  5  1125‐1182  5  1125‐1182 
Actum Leodii anno dominicae   2  1123‐1128  2  1123‐1128 
Actum Leodii anno dominicae incarnationis   2  1123‐1128  2  1123‐1128 
Actum Leodii anno dominicę incarnationis  1  1134  2  1125‐1134 
Actum Leodii anno incarnationis dominice  1  1158  1  1158 
Actum Leodii feliciter   6  1107‐1200  9  1107‐1200 
Actum Leodii feliciter anno dominice incarnationis  1  1145       
Actum Leodii per manus Ione clerici mei et * clerici comitis Hainoensis uiuente adhuc auunculo nostro sepenominato * comite 
Namucensi mense aprili anno dominicę *incarnationis 

1  1183  1  1183 

Actum puplice Leodii in festo beati Lamberti quod est * anno ab incarnatione domini   1  1160  1  1160 
Actum uerbi incarnati anno   1  1192  21  1119‐1200 
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Acuto anno dominicę incarnationis  1  1166  1  1166 
Anno ab incarnatione domini  44  1101‐ 1144  44  1101‐1144 
Anno dominicae incarnationis  9  1107‐1178  90  1100‐1201 
Anno dominicę incarnationis  25  1118‐1183  243  1100‐1201 
Anno dominice incarnationis   37  1111‐1200  601  1100‐1201 
Anno incarnationis domini  8  1140‐1169  358  1102‐1201 
Anno incarnationis dominice  19  1124‐1197  183  1100‐1201 
Anno uero dominicę incarnationis  1  1165  1  1165 
Confirmata sunt hęc anno dominicę incarnationis  1  1154  1  1154 
Data huius confirmationis pagina anno incarnationis dominice  1  1197  1  1197 
Data Leodii anno incarnationis dominicę *  1  1171  1  1171 
Datum * anno uerbi incarnati  2  1192‐1199  5  1150‐1199 
dicta sunt hec in anno incarnationis dominice   1  1183  1  1183 
Facta est hec a nobis confirmatio coram ecclesia Leodiensi, presente et approbante   1  1171  1  1171 
Facta est hec confirmatio anno dominice incarnationis  2  1141‐1198  2  1141‐1198 
Facta est hec determinatio  2  1129‐1130  2  1129‐1130 
Facta est igitur haec legitima confirmatio anno dominicae incarnationis   1  1146  1  1146 
Facta est igitur hec legitima confirmatio anno dominice incarnationis   1  1147  1  1147 
Facta est igitur hec legittima confirmatio anno ab incarnatione domini  1  1159  1  1159 
facta sunt autem haec anno dominicae incarnationis   1  1178  1  1178 
Facta sunt autem hęc anno dominicę incarnationis   1  1182  1  1182 
Facta sunt hec anno dominice incarnationis  1  1176  2  1159‐1176 
Facta sunt hęc autem anno dominicę incarnationis   1  1178  1  1178 
Factum est hoc anno incarnationis dominicę  1  1157  1  1157 
Gesta sunt hec anno ab incarnatione dominica  1  1170  1  1170 
Gesta sunt hęc anno dominicę incarnationis  1  1131  1  1131 
Gesta sunt hec et confirmata anno dominice incarnationis * indictione * epacta *  1  1131  1  1131 
Gesta uero sunt hec anno ab incarnatione dominica  1  1159  1  1159 
Haec autem audita sunt et recognita anno incarnati uerbi  1  1164  1  1164 
Hec acta sunt et peracta Leodii anno uerbi incarnati   1  1154  1  1154 
Hec sic ordinata peracta sunt et confirmata anno dominicę incarnationis  1  1154  1  1154 
imperante domno * Romanorum imperatore glorioso  1  1178  1  1178 
pontificatus nostri anno  5  1197‐1198  92  1187‐1201 
presidente Romane ecclesie papa  1  1153  2  1153 
Quod et feci et concessi anno incarnationis dominice  1  1170  1  1170 
regnante * imperatore et semper augusto  1  1157  1  1157 
Renouatum est hoc Leodii puplice anno incarnationis dominicę   1  1189  1  1189 
Rippa actum anno uerbi incarnati   1  1186  1  1186 
Si uero ante redemptionem predictus * quod absit obierit mater eius usumfructum predicti uadimonii usque ad redemptionem 
retinebit 

1  1183  1  1183 
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Si uero ante redemptionem predictus *quod absit obierit mater eius usum fructum eundem usque ad redemptionem retinebit  1  1185  1  1185 
tradidi in conuentu dominorum in ecclesia sancti Lamberti Leodii anno incarnati uerbi  1  1160  1  1160 

5.11. La souscription et la recognition 

Formule  Liège  Dates  DiBe  Dates 

bene ualeas  1  1134  1  1134 
cancellarius  1  1143  494  1100‐1201 
Data per manum * cancellarii  1  1192  8  1176‐1192 
ego * Leodiensium episcopus * subscripsi  1  1145  1  1145 
Ego * sancte Marie et sancti Lamberti mancipium suscripsi. Ego * Cameracensis ecclesie minister uice fratrum meorum  1  1199  1  1199 
et ibi aguntur participes facti cooperante spiritus sancti gratia brauium uitę ęternę percipiant  1  1135  1  1135 
feliciter amen  2  1133‐1169  53  1100‐1191 
Hęc igitur uiolantibus uioletur ignis diuinę claritatis  1  1136  1  1136 
Itaque quicumque hęc priuauerit ab ecclesia dei iusticia beati Mathei apostoli uindicta nostra episcopali censura alieanus fiat a 
salute christiani. Amen.  

1  1146  1  1146 

per manus Ione clerici mei et Gilleberti clerici comitis Hainoensis   1  1183  1  1183 
Spiritus consolationis et pacis sit semper cum omnibus uobis  1  1185  1  1185 
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Annexe 6 - Les listes d’occurrences des combinaisons de mots pour Cambrai 

Les tableaux exhaustifs ci-dessous contiennent les occurrences des phrases et des combinaisons de mots significatives retrouvées 

dans les chartes cambrésiennes du XIIe siècle présentes dans les bases de données Diplomata Belgica et Chartae Galliae. Les 

Diplomata Belgica sont sensibles aux variations, ce qui n’est pas le cas pour les Chartae Galliae. Ainsi, nous avons signalé le 

dédoublement des résultats des Chartae Galliae par le signe « / ». Veuillez noter que les occurrences dans les Chartae Galliae ne 

concernent pas les textes additionnels uniquement : il s’agit de la totalité des chartes cambrésiennes présentes dans cette base de 

données.  

6.1. L’invocation 

Formule  DiBe 
Cambrai 

Dates  DiBe 
total 

Dates  ChaGal 
Cambrai 

Dates  ChaGal 
total 

Dates 

In nomine dei  1  1145  8  1141‐1201  0  0  44  1100‐1199 
In nomine Domini  68  1103‐1198  286  1100‐1201  43  1138‐1186  837  1100‐1201 

in nomine domini Iesu christi  1  1142  2  1142‐1143  0  0  0  0 

in nomine Domini nostri Iesu Christi saluatoris mundi  1  1173  1  1173  0  0  0  0 